СВЕТЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

от 03 сентября 2021 № 10-34
О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 15.05.2017 №14-71 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края», руководствуясь статьями 28, 32, 46, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Предложить на обсуждение жителей Светлогорского сельсовета проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №1).

2. Опубликовать проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в газете «Светлогорский Вестник».

3. Опубликовать Порядок учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 25.04.2014 №38-144 «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» в газете «Светлогорский вестник».

4. Создать временную комиссию по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №2).

5. Провести публичные слушания по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» 20 сентября 2021 года в 17 часов 30 мин.  в конференц-зале администрации Светлогорского сельсовета.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Светлогорский Вестник».
Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

           А.П. Старосадчев

Исполняющая обязанности

Главы Светлогорского сельсовета                                                                           К.С. Польшина
Приложение №1
к Решению Светлогорского
сельского Совета депутатов                                                                                                         от 03.09. 2021 №10-34
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края

В целях приведения Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003                  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 20.07.2020 №236-ФЗ), Федерального закона от 11.06.2021 г. №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 30.04.2021 г. №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 32, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 5 части 1 статьи 7 Устава слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

2) в пункте 20 части 1 статьи 7 Устава слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

3) пункт 9 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
4) пункт 7 части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
5) дополнить Устав статьей 42.1 и изложить её в следующей редакции:

«Статья 42.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельсовета может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.»;
6) дополнить пункт 2 статьи 47 подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
7) пункт 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
8) пункт 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан либо на всей территории муниципального образования – конференции граждан.»;
9) пункт 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«2. Собрание (конференция) граждан проводится по инициативе населения, Совета депутатов, Главы сельсовета.

Собрание (конференция) назначается Советом депутатов:

по собственности инициативе;

по инициативе 3 % населения соответствующей территории, подтвержденной подписями в подписных листах.

Собрание (конференция), проводимое по инициативе Главы сельсовета, назначается Главой сельсовета.

Собрание (конференция) должно быть назначено в течение 20 дней с даты издания соответствующим органом правового акта, выражающего инициативу проведения собрания или с даты получения документов, подтверждающих инициативу населения.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

10) дополнить Устав статьей 59.1 и изложить её в следующей редакции:

«Статья 59.1. Средства самообложения граждан.

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;

11) дополнить Устав статьей 59.2 и изложить её в следующей редакции:

«Статья 59.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов.
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 42.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханское района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».

Администрация Светлогорского сельсовета обязана опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на исполняющую обязанности Главы Светлогорского сельсовета Польшину К.С.

Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

           А.П. Старосадчев

Исполняющая обязанности

Главы Светлогорского сельсовета                                                                           К.С. Польшина
Приложение №2
к Решению Светлогорского

сельского Совета депутатов                                                                                                         от 03.09.2021 №10-34
Состав временной комиссии

по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края»

Председатель комиссии – Беллер Ирина Николаевна, директор Муниципального казенного учреждения «Физкультурно-оздоровительный клуб» п. Светлогорск.

Секретарь комиссии – Харитонова Юлия Ильинична, инспектор по контролю за исполнением поручений администрации Светлогорского сельсовета.
Члены комиссии:

Польшина Ксения Сергеевна – Исполняющая обязанности Главы Светлогорского сельсовета;
Бабаева Инна Сергеевна –  Исполняющая обязанности заместителя Главы Светлогорского сельсовета;

Романенко Юлия Сергеевна – депутат Светлогорского сельского Совета депутатов.
ИНФОРМАЦИОННО
Приложение №2
к решению Светлогорского
сельского Совета депутатов
от «25» апреля 2014 г. № 38-144

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края и участия граждан в обсуждении проекта решения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края.

2. Проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Светлогорского сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов или администрацию сельсовета в письменном виде в течение 7 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по подготовке публичных слушаний (далее – комиссия).

5. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

7. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту Устава.

8. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, в связи, с чем они заблаговременно должны быть информированы о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту Устава на публичные слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

9. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта Устава на сессии Совета депутатов.

10. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.